
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 
ПРИКАЗ 

от 5 августа 2020 г. N 753 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЛЕСОПОЖАРНОГО ЗОНИРОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ ЛЕСНОГО 
ФОНДА И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

АГЕНТСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА ОТ 07.06.2018 N 468 
 

В соответствии с пунктом 5.4.28(1) Положения о Федеральном агентстве лесного хозяйства, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.09.2010 N 736, а также в целях приведения в соответствие распределения зон охраны 

лесов от пожаров с данными государственного лесного реестра на территории субъектов Российской Федерации приказываю: 

1. Установить лесопожарное зонирование земель лесного фонда согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Управлению охраны, защиты и воспроизводства лесов (Козлов М.Н.), департаментам лесного хозяйства по федеральным 

округам (Щендрыгин В.И., Мураев И.Г., Костенич П.С., Орнатский А.Н., Куплевацкий С.В., Гура А.М., Павлов С.А.), ФБУ 

"Авиалесоохрана" (Кривошеев Н.П.) обеспечить контроль за осуществлением органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, уполномоченными в области лесных отношений, мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров. 

3. ФБУ "Авиалесоохрана" (Кривошеев Н.П.) внести изменения в Информационную систему дистанционного мониторинга лесных 

пожаров Федерального агентства лесного хозяйства (ИСДМ-Рослесхоз) в соответствии с настоящим приказом. 

4. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 07.06.2018 N 468 "Об установлении 

лесопожарного зонирования земель лесного фонда и признании утратившим силу приказа Федерального агентства лесного хозяйства 

от 16.02.2017 N 65 "Об установлении лесопожарного зонирования земель лесного фонда и о признании утратившими силу некоторых 

приказов Федерального агентства лесного хозяйства". 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федерального агентства лесного 

хозяйства А.В. Агафонова. 

 

Заместитель Министра 

природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации - 

руководитель Федерального 

агентства лесного хозяйства 

С.М.АНОПРИЕНКО 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=369145&date=03.04.2024&dst=100286&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=661570&date=03.04.2024


 

Приложение 

к приказу Рослесхоза 

от 5 августа 2020 г. N 753 

 

ЛЕСОПОЖАРНОЕ ЗОНИРОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬ ЛЕСНОГО ФОНДА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

N 

п/

п 

Наименование 

субъекта 

Российской 

Федерации 

Общая площадь 

земель лесного 

фонда, по 

данным 

государственно

го лесного 

реестра, тыс. га 

Зоны охраны лесов от пожаров 

Зона 

наземного 

обнаружен

ия и 

тушения, 

тыс. га 

Зона лесоавиационных работ 

<*> Зона 

авиационно

го 

обнаружени

я и 

наземного 

тушения, 

тыс. га 

Зона 

авиационно

го 

обнаружени

я и 

тушения, 

тыс. га 

Зона 

исключительног

о обнаружения с 

помощью 

космических 

средств и 

преимущественн

о авиационного 

тушения, тыс. га 

<**> 

1 2 3 4 5 6 7 

 Всего по 

Российской 

Федерации 

1145317,1 79164,2 110522,5 389897,4 565733,0 

Центральный федеральный округ 

1 Белгородская 

область 

230,4 230,4    

2 Брянская область 1208,7 1208,7    

3 Владимирская 

область 

1463,3 482,0 981,3   

4 Воронежская 

область 

425,4 425,4    



5 Ивановская 

область 

1042,7 1042,7    

6 Калужская 

область 

1252,4 1252,4    

7 Костромская 

область 

4632,4 840,7 3791,7   

8 Курская область 236,8 236,8    

9 Липецкая область 180,4 180,4    

1

0 

Московская 

область 

1920,5 1039,0 881,5   

1

1 

Орловская 

область 

101,8 101,8    

1

2 

Рязанская область 931,1 931,1    

1

3 

Смоленская 

область 

1933,5 1933,5    

1

4 

Тамбовская 

область 

374,7 374,7    

1

5 

Тверская область 4876,9 2478,2 2398,7   

1

6 

Тульская область 282,5 282,5    

1

7 

Ярославская 

область 

1706,9 1706,9    

 Итого 22800,4 14747,2 8053,2 0,0 0,0 

Северо-Западный федеральный округ 

1 Архангельская 

область 

28366,7 2000,7 4743,2 15972,8 5650,0 



2 Вологодская 

область 

11472,4  8136,1 3336,3  

3 Калининградская 

область 

270,6 270,6    

4 Ленинградская 

область 

5678,7 5678,7    

5 Мурманская 

область 

9455,2  81,9 9373,3  

6 Новгородская 

область 

3920,1 1237,0 2683,1   

7 Псковская 

область 

2384,2 1438,6 945,6   

8 Республика 

Карелия 

14474,6  6660,8 7813,8  

9 Республика Коми 36271,8  5520,9 22700,5 8050,4 

1

0 

Ненецкий 

автономный округ 

446,8    446,8 

 Итого 112741,1 10625,6 28771,6 59196,7 14147,2 

Южный федеральный округ 

1 Республика 

Адыгея 

239,7 239,7    

2 Республика 

Калмыкия 

55,7 55,7    

3 Краснодарский 

край 

1265,6 1265,6    

4 Астраханская 

область 

190,8 190,8    

5 Волгоградская 669,6 669,6    



область 

6 Ростовская 

область 

334,4 334,4    

7 г. Севастополь 

<***> 

34,3 34,3    

8 Республика Крым 182,6 14,7 167,9   

 Итого 2972,7 2804,8 167,9 0,0 0,0 

Северо-Кавказский федеральный округ 

1 Республика 

Дагестан 

449,1 449,1    

2 Республика 

Ингушетия 

84,2 84,2    

3 Кабардино-Балкар

ская Республика 

194,7 194,7    

4 Карачаево-Черкес

ская Республика 

391,5 391,5    

5 Республика 

Северная Осетия - 

Алания 

177,5 177,5    

6 Чеченская 

Республика 

292,7 292,7    

7 Ставропольский 

край 

114,5 114,5    

 Итого 1704,2 1704,2 0,0 0,0 0,0 

Приволжский федеральный округ 

1 Республика 

Башкортостан 

5748,5 1643,7 4104,8   



2 Республика 

Марий Эл 

1278,0 166,4 1111,6   

3 Республика 

Мордовия 

680,7 680,7    

4 Республика 

Татарстан 

1236,0 10,6 1225,4   

5 Удмуртская 

Республика 

2029,5 2029,5    

6 Чувашская 

Республика 

596,5 596,5    

7 Пермский край 12013,8 4097,5 772,5 7143,8  

8 Кировская 

область 

8037,1 325,0 4614,6 3097,5  

9 Нижегородская 

область 

3799,1 1061,1 2738,0   

1

0 

Оренбургская 

область 

566,0 566,0    

1

1 

Пензенская 

область 

915,3 915,3    

1

2 

Самарская 

область 

591,1 591,1    

1

3 

Саратовская 

область 

671,2 671,2    

1

4 

Ульяновская 

область 

999,0 999,0    

 Итого 39161,8 14353,6 14566,9 10241,3 0,0 

Уральский федеральный округ 

1 Свердловская 15187,6 2089,6 5000,6 8097,4  



область 

2 Курганская 

область 

1824,2 753,2 1071,0   

3 Челябинская 

область 

2644,9 2644,9    

4 Тюменская 

область 

11396,2 573,2 2742,7 6180,3 1900,0 

5 Ханты-Мансийск

ий автономный 

округ - Югра 

49351,7  1067,5 41059,1 7225,1 

6 Ямало-Ненецкий 

автономный округ 

31685,4   27388,5 4296,9 

 Итого 112090,0 6060,9 9881,8 82725,3 13422,0 

Сибирский федеральный округ 

1 Республика Алтай 5044,8 1129,7  3915,1  

2 Республика Тыва 10882,9 434,7 926,3 8154,1 1367,8 

3 Республика 

Хакасия 

3647,3 531,9  2980,3 135,1 

4 Алтайский край 4438,0 2673,0 1765,0   

5 Красноярский 

край 

158742,9 7672,7  30106,1 120964,1 

6 Иркутская 

область 

69401,3 1120,1 16649,3 23372,3 28259,7 

7 Кемеровская 

область 

5411,3 2258,1 84,4 3068,8 0,0 

8 Новосибирская 

область 

6507,5 1428,7 2479,1 2599,7 0,0 



9 Омская область 5947,0 2384,2 1226,7 1648,0 688,0 

1

0 

Томская область 28749,9 521,7 2897,7 12734,6 12595,9 

 Итого 298772,9 20154,8 26028,5 88579,0 164010,6 

Дальневосточный федеральный округ 

1 Республика Саха 

(Якутия) 

254750,6 583,8 3852,4 32891,9 217422,5 

2 Приморский край 10824,4 912,3 3391,1 6494,4 26,6 

3 Камчатский край 44216,3 44,7 1526,0 7073,5 35572,1 

4 Хабаровский край 73714,0 499,2 88,5 32767,0 40359,3 

5 Забайкальский 

край 

32615,9 1820,7 7662,2 11389,8 11743,2 

6 Республика 

Бурятия 

27010,6 2167,5 2981,1 7057,9 14804,1 

7 Амурская область 30545,8 1401,7 1624,4 17754,0 9765,7 

8 Магаданская 

область 

44595,8 693,1  13955,4 29947,3 

9 Сахалинская 

область 

6978,6 376,4 1687,8 4914,4  

1

0 

Еврейская 

автономная 

область 

2108,0 123,3 239,1 1745,6  

1

1 

Чукотский 

автономный округ 

27714,0 90,4  13111,2 14512,4 

 Итого 555074,0 8713,1 23052,6 149155,1 374153,2 



 

 

 

-------------------------------- 

<*> Применение воздушных судов при тушении лесных пожаров в зоне авиационного 

обнаружения и наземного тушения лесных пожаров допускается: 

- при угрозе населенным пунктам, объектам экономики и особо ценным лесным 

насаждениям; 

- по решению комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации. 

<**> Обнаружение лесных пожаров и наблюдение за их развитием с использованием 

космических средств осуществляется в лесах, расположенных на землях лесного фонда. 

<***> Вся территория города федерального значения Севастополь относится к землям 

населенных пунктов. 

 

Примечание: 

В случаях, если аэродромы базирования воздушных судов находятся в зоне наземного 

обнаружения, при пролете данной территории сведения об обнаруженных лесных пожарах 

незамедлительно передаются в специализированную диспетчерскую службу органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области лесных 

отношений. 

В случае принятия решения руководителя подразделения лесопожарной организации или 

оперативного штаба лесничества (лесопарка) допускается привлекать работников наземных 

подразделений лесопожарных организаций в зоне лесоавиационных работ или работников 

авиационных подразделений лесопожарных организаций в зоне наземного обнаружения и 

тушения. 

Также к землям лесного фонда данных субъектов Российской Федерации относятся 

неустроенные леса площадью 841,6 тыс. га. 

 

Центральный федеральный округ 

1 Воронежская область 50,7 

2 Орловская область 71,3 

3 Рязанская область 34,1 

4 Смоленская область 57,9 

5 Тверская область 3,9 

 Итого 217,9 

Южный федеральный округ 



 

 

5 Волгоградская область 11,2 

6 Ростовская область 26,2 

7 Республика Крым 54,3 

 Итого 91,7 

Северо-Кавказский федеральный округ 

8 Республика Дагестан 78,8 

9 Чеченская Республика 60 

 Итого 138,8 

Приволжский федеральный округ 

10 Оренбургская область 64,7 

11 Пензенская область 49,7 

12 Ульяновская область 36,7 

 Итого 151,1 

Сибирский федеральный округ 

13 Иркутская область 38,1 

14 Кемеровская область 32,7 

 Итого 70,8 

Дальневосточный федеральный округ 

15 Республика Бурятия 34,7 

16 Амурская область 207,4 

 Итого 242,1 

 

 
 


